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Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin 

dispoziţia primarului cu nr. 86/04.06.2015, la care participă un număr de 11 

consilieri, secretar şi alţi invitaţi. 

Având în vedere că domnul consilier Petre Constantin a susţinut pe perioada 

de cel mult 3 luni şedinţele de consiliu, în conformitate cu prevederile art. 35                       

alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată, se face propunerea pentru 

preşedintele de şedinţă de către domnul consilier Cojocaru Ștefan, în persoana 

domnului consilier Drăgușin Ștefan, care a fost ales cu 10 voturi ,,pentru’’. 

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa 

anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către 

preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii. 

Domnul consilier Drăgușin Ștefan dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta proiectul ordinei de zi. 

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la – Alegere președinte de ședință. 

     Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul compartimentului de resort, prezentat de secretar Cristina Chițan. 

     Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare buget local de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2015. 
     Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul compartimentului de resort, prezentat de Aneta Boștinaru. 

     Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare utilizare cu titlu gratuit, în 

cadrul proiectului RO-NET, a suprafeței de teren de 10 mp, situat în sat 

Donești, comuna Vitomirești, județul Olt. 
     Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu 

Adam. 



     Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la –  Prelungirea unor contracte de 

închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de locuinţe cu destinaţie 

socială.     
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu 

Adam. 

     Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea concesionarii prin licitaţie 

publică a spaţiului în suprafaţă de 53,55 mp, aflat în clădirea 

Dispensarului Uman Vitomireşti, situat pe strada Libertăţii nr. 80, satul 

Vitomireşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, aflat în proprietatea privată a 

comunei Vitomireşti. 

     Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 

Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Popescu 

Sevastian. 

     Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

6. Întrebări, interpelări, propuneri.  
Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.  

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Alegere 

președinte de ședință. 
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre. 

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Drăgușin Ștefan,  

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate. 

           Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, 

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin – 

membri, luând în discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la 

Alegere președinte de ședință, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în 

vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la 

Alegere președinte de ședință. 
Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre. 

Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – 

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în 

discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Alegere președinte 

de ședință, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi 

solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Alegere președinte de 

ședință.  

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.  



Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte, 

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de 

Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil. 

Discuţii – nu sunt. 

          Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’. 

Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – 

Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015. 
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre. 

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Drăgușin Ștefan,  

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate. 

           Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, 

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin – 

membri, luând în discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la 

Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, consideră că  s-a 

întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să 

adopte hotărârea cu privire la Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2015. 
Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre. 

Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – 

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în 

discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Rectificare buget 

local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, consideră că s-a întocmit cu 

respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte 

hotărârea cu privire la Rectificare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2015.  

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.  

Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte, 

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de 

Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil. 

Discuţii – nu sunt. 

          Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’. 

Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare 

utilizare cu titlu gratuit, în cadrul proiectului RO-NET, a suprafeței de teren de 

10 mp, situat în sat Donești, comuna Vitomirești, județul Olt. 
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre. 

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Drăgușin Ștefan,  

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate. 

           Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, 

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin – 

membri, luând în discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la 

Aprobare utilizare cu titlu gratuit, în cadrul proiectului RO-NET, a suprafeței de 

teren de 10 mp, situat în sat Donești, comuna Vitomirești, județul Olt, consideră 

că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului 



Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare utilizare cu titlu gratuit, în cadrul 

proiectului RO-NET, a suprafeței de teren de 10 mp, situat în sat Donești, 

comuna Vitomirești, județul Olt. 
Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre. 

Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – 

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în 

discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare utilizare 

cu titlu gratuit, în cadrul proiectului RO-NET, a suprafeței de teren de 10 mp, 

situat în sat Donești, comuna Vitomirești, județul Olt, consideră că s-a întocmit cu 

respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte 

hotărârea cu privire la Aprobare utilizare cu titlu gratuit, în cadrul proiectului 

RO-NET, a suprafeței de teren de 10 mp, situat în sat Donești, comuna 

Vitomirești, județul Olt.  

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.  

Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte, 

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de 

Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil. 

Discuţii. 

Domnul consilier Cojocaru Ștefan menționează că acest proiect este bine 

venit în rândul locuitorilor satului Donești și dorește ca domnul viceprimar să se 

intereseze și să facă demersuri pentru extinderea și în celelalte sate ale localității 

Vitomirești. 

Intervine domnul primar și precizează că selecția satului Donești s-a facut de 

către societatea TELEKOM  ROMÂNIA MOBILE COMMUNICATIONS S.A. și nu s-a 

ales de către Primăria Vitomirești. 

          Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’. 

Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – 

Prelungirea unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de 

locuinţe cu destinaţie socială. 
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre. 

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Drăgușin Ștefan,  

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate. 

           Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, 

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin – 

membri, luând în discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la 

Prelungirea unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de 

locuinţe cu destinaţie socială, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în 

vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la 

Prelungirea unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de 

locuinţe cu destinaţie socială. 
Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre. 

Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – 

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în 



discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Prelungirea unor 

contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de locuinţe cu 

destinaţie socială, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl 

avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Prelungirea 

unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de locuinţe cu 

destinaţie socială.  

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.  

Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte, 

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de 

Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil. 

Discuţii – nu sunt. 

          Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’. 

Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – 

Aprobarea concesionarii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 53,55 

mp, aflat în clădirea Dispensarului Uman Vitomireşti, situat pe strada Libertăţii 

nr. 80, satul Vitomireşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, aflat în proprietatea 

privată a comunei Vitomireşti. 
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre. 

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Drăgușin Ștefan,  

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate. 

           Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, 

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin – 

membri, luând în discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la 

Aprobarea concesionarii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 53,55 

mp, aflat în clădirea Dispensarului Uman Vitomireşti, situat pe strada Libertăţii 

nr. 80, satul Vitomireşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, aflat în proprietatea 

privată a comunei Vitomireşti, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în 

vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la 

Aprobarea concesionarii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 53,55 

mp, aflat în clădirea Dispensarului Uman Vitomireşti, situat pe strada Libertăţii 

nr. 80, satul Vitomireşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, aflat în proprietatea 

privată a comunei Vitomireşti. 
Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre. 

Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – 

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în 

discuţie la data de 08.06.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea 

concesionarii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 53,55 mp, aflat în 

clădirea Dispensarului Uman Vitomireşti, situat pe strada Libertăţii nr. 80, satul 

Vitomireşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, aflat în proprietatea privată a 

comunei Vitomireşti, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl 

avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea 

concesionarii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 53,55 mp, aflat în 

clădirea Dispensarului Uman Vitomireşti, situat pe strada Libertăţii nr. 80, satul 



Vitomireşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, aflat în proprietatea privată a 

comunei Vitomireşti.  

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.  

Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte, 

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de 

Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil. 

Discuţii – nu sunt. 

          Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’. 

Punctul 6 pe ordinea de zi – Întrebări, interpelări, propuneri.  
Domnul consilier Ene Gheorghe – director al Liceului Tehnologic 

Vitomirești aduce la cunoștința Consiliului Local și a publicului faptul că în acest 

an Liceul va fi centru de examen de bacalaureat pentru 7 localități și că speră să fie 

o promovabilitate de peste 60%. Pentru clasa a IX-a are o ofertă școlară bună și 

așteaptă elevii să se înscrie la Liceul Vitomirești. Menționează că au fost și sunt 

copii buni și că în acest an clasa a IX-a și clasa a XI-a au făcut practică la un  Liceu  

de profil din Dresden - Germania. 

Domnul Primar Rotea Ion – Robert aduce la cunoștința Consiliului Local 

adresa Instituției Prefectului cu nr. 20990/21.05.2015 cu privire la măsurile ce se 

impun în vederea bunei desfășurări a procesului de învățământ. 

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11 

voturi ,,pentru’’.  

Şedinţa de astăzi este declarată închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

 

 

 

      Preşedinte de şedinţă  

             Consilier,                                                                      Secretar, 

      DRĂGUȘIN Ștefan                                                    Cristina CHIŢAN 

 

 

 


